日国教 IN 第 39 号

令和 6 年 6 月 28 日

学生教育研究災害傷害保険賛助会員校長 殿

各国公私立大学長 殿

各国公私立高等専門学校長 殿

令和７年度開学予定校 創設準備責任者 殿

   公益財団法人 日本国際教育支援協会

理事長 井 上 正 幸

（公印省略）

令和６年度 学生教育研究災害傷害保険説明会の開催について（通知）

貴学ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。本協会の事業につきまして

は、日頃より格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

標記説明会につきまして、同封の実施要項のとおり開催いたしますのでご案内

申し上げます。

 学生教育研究災害傷害保険（略称「学研災」）は、大学関係者からの要望に基づ

き、文部科学省をはじめ関係機関の尽力により創設された教育研究活動における

災害を補償する制度で、創設 49 年を迎えました。令和 6 年 3 月現在、全国の 9 割

を超える大学等に賛助会員として運営事務にご協力をいただき、約 280 万人の学

生が加入する高等教育機関における標準的な補償制度となっております。

本説明会では、制度の概要や現況報告に加え、事務のポイントについての説明

を行います。今年度はより分かりやすい情報提供ができるようプログラムを見直

し、学研災の基本的な補償はもとより、様々な目的に対応した付帯保険各制度に

ついても詳細にご説明する予定です。

各大学における学生支援に携わるご担当の皆様においては、ぜひご参加をお願

い申し上げます。

【 本件照会先 】

公益財団法人 日本国際教育支援協会

学生支援部学生保険課 学研災係

〒153-8503 東京都目黒区駒場 4－5－29

   Tel．03－5454－5275

Fax．03－5454－5232

Email. mutual-pr@jees.or.jp

令和６年度 学生教育研究災害傷害保険説明会 開催要項

主催 （公財）日本国際教育支援協会

１ 趣   旨： 学生教育研究災害傷害保険の制度の概要や現況報告に加え、事務説明等を行い、本保険制度

について学校関係者の理解を深め、制度の充実と発展に資する。

２ 対象大学等： 全大学・短期大学及び高等専門学校（令和７年度新設予定校を含む）

３ 開   催   日・ 会    場：

地  区 開 催 日 会  場 （所 在 地） 電 話 番 号

北  海  道 １０月 ８日（火）
北洋大通センター 16階 ABC会議室

（札幌市中央区大通西3-7）
011-271-7285

東     北 １０月３０日（水）
仙台東京海上日動ビル5階 ABC会議室

（仙台市青葉区中央2－8－16）
022-225-6321

関 東・甲信越  ９月２７日（金）

国立オリンピック記念青少年総合センター

1階 カルチャー棟 大ホール

（渋谷区代々木神園町3-1）

03-3469-2525

東 海・北 陸 １０月１１日（金）
名古屋東京海上日動ビル 2階 ホールA･B

（名古屋市中区丸の内2-20-19）
052-201-2046

近 畿

（京都・滋賀）
１０月２４日（木）

京都東京海上日動ビルディング8階 ABC会議室

(京都市下京区四条通麩屋町西入ル立売東町22)
075-241-1256

近 畿

大 阪 ・ 奈 良 ・

和歌山・兵庫

１０月２５日（金）
大阪東京海上日動ビルディング 2階 大会議室

（大阪市中央区城見2-2-53）
06-6203-0518

中 国・四 国 １０月１８日（金）
広島ビジネスタワー 10階 BCD会議室

（広島市中区八丁堀3-33）
082-511-9093

九 州・沖 縄 １０月 ４日（金）
アクロス福岡 ７F大会議室

(福岡市中央区天神1-1-1)
092-725-9113

４ 開 催 時 刻： １３：３０～１６：３０

          ※ 本説明会と同日、同会場にて１１：００より留学生住宅総合補償説明会を開催。

            なお、昨年より開始時刻が３０分早いためご注意ください。

５ 内   容： （１）制度の概要

          （２）事務手続きについて

（３）学研災付帯の各保険について

（４）事故の状況について

６ 参加申込方法： 本協会Webサイト（ https://forms.office.com/r/uZZ0fvM8Ap ）からの申込。

学校の所在地区に関わらず、参加会場を選択可。

※申込の状況により、人数制限をさせていただくことがあります。

７ 申込締切日： 令和６年７月３１日（水）